
 

 

 

 

 

VENTSPILS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBA 

IZGLĪTĪBAS KOMISIJA 

Jūras iela 36, Ventspils, LV3601, Latvija,  tālr.: 63601224; e-pasts: izglitibas.komisija@ventspils.lv 

 

Ventspilī 

 
2024.gada 7. augustā           Nr.20 

 

 

Sēdes norises laiks: no plkst. 10:00 – 10:30 

 

Sēdē piedalījās: 

komisijas priekšsēdētājs: A. Grigalis. 

Komisijas locekļi: I. Buņķe, I. Vašuka, L.Priekule, P.Kopmane, O.Mihailovs, K. Boitmane. 

 

Sēdē nepiedalījās: J. Vītoliņš, D.Korna, K. Vāgnere – Davidova, E.Udodova. 

Sēdē pieaicināti: I.Tamane, J.Bakanauska, L.Ikauniece. R.Punkstiņš. 

 

Sēdi vada: Izglītības komisijas priekšsēdētājs A.Grigalis. 

Protokolē:  K.Jacevičs. 

 

Sēde norisinās attālināti. 

Ventspils valstspilsētas pašvaldības Izglītības komisijas priekšsēdētājs Andris Grigalis izsaka 

priekšlikumu apstiprināt sekojošu darba kārtību: 

 

1. Interešu un neformālās izglītības programmu licencēšanas komisijas izveide. 

2. Pirmsskolas izglītības iestādes "Eglīte" nolikuma grozījumi. 

3. Jauniešu brīvprātīgā darba organizēšanas nolikuma apstiprināšana pašvaldībā. 

 

Izglītības komisijas locekļi vienbalsīgi nolemj:  

Apstiprināt Izglītības komisijas priekšsēdētāja piedāvāto darba kārtību. 

 

Darba gaita: 

1. Interešu un neformālās izglītības programmu licencēšanas komisijas izveide. 

Ziņo J.Bakanauska: Pamatojoties uz Pašvaldības likumu, kas stājušies spēkā ar 2023. gada 1. 

janvāri,  bija jāatjauno saistošie noteikumi “Par interešu izglītības programmu licencēšanu” un 

vienlaicīgi ir stājušies spēkā jauni Ministru kabineta noteikumi “Kārtība, kādā tiek izsniegtas 

atļaujas neformālās izglītības programmas īstenošanai”. Vienlaikus ir apstiprināts Ventspils 

valstspilsētas pašvaldības Interešu un neformālās izglītības programmu licencēšanas komisijas 

nolikums. Lai dokumenti būtu aktuāli un domes lēmums par komisiju balstītos uz spēkā esošajiem 

saistošajiem noteikumiem, ir nepieciešams jauns domes lēmums par komisiju. Izglītības pārvalde 

sagatavojusi lēmuma projektu par pieciem komisijas locekļiem, kuriem ir amatpersonas statuss, 

ir jomas profesionāļi un kuri ir zināmā mērā neitrāli un arī spēj pieņemt atbilstošus lēmumus. 

Lūdzam apstiprināt sagatavoto lēmuma projektu. Informēju, ka 2024. gadā līdz šim brīdim ir 

izsniegtas 23 atļaujas un 5 licences. 

 

 



2 

 

Komisija nolēma: (visiem balsojot “par”) 

Atbalstīt lēmuma projektu “Par Ventspils valstspilsētas pašvaldības Interešu un neformālās 

izglītības programmu licencēšanas komisijas izveidi”.  

 

2. Pirmsskolas izglītības iestādes "Eglīte" nolikuma grozījumi. 

Ziņo J.Bakanauska: Pašvaldībai jānodrošina atbilstošas izglītības programmas bērniem. Uz doto 

mirkli mums ir četri bērni, kuriem ir nepieciešama speciālās izglītības programma izglītojamiem 

ar smagiem garīgās attīstības traucējumiem vai vairākiem smagiem attīstības traucējumiem. 

Minēto speciālo izglītības programmu pirmsskolas līmenī mūsu pašvaldība nenodrošina, bet skolā 

šo izglītības programmu nodrošina Ventspils 2. pamatskola. Pirmsskolas izglītības iestāde 

“Eglīte” jau īsteno speciālās izglītības programmu izglītojamiem ar garīgās attīstības  

traucējumiem (58 kods), tā ir grupiņa “Cerībiņa”. Šobrīd divi bērni, kuriem pedagoģiski 

medicīniskā komisija ir noteikusi izglītības programmu ar kodu 59, apmeklē šo grupu. Līdz ar to 

ir nepieciešama speciālās izglītības programmas izglītojamiem ar smagiem garīgās attīstības 

traucējumiem vai vairākiem smagiem attīstības traucējumiem licencēšana, lai varam šo 

programmu aktualizēt.  

Papildina L.Ikauniece: Izglītības pārvaldes vadītāja Jana Bakanauska jau ieskicēja šo punktu par 

programmas licencēšanu izglītības iestādē. Vēlos papildināt to, ka 2018. gada 12. novembrī 

apstiprinātajā nolikumā ir nepieciešams veikt grozījumus vēl divos punktos. 9.punktā, nomainot 

Ventspils valstspilsētas pašvaldības domes saistošos noteikumus par bērnu reģistrēšanu izglītības 

iestādē. Atbilstoši Izglītības likumā noteiktajam, 22. punktā veiktas izmaiņas - pirmsskolas 

izglītības programmas apguves valoda ir valsts valoda. 

 

Komisija nolēma: (visiem balsojot “par”) 

Atbalstīt pirmsskolas izglītības iestādes "Eglīte" nolikuma grozījumus. 

 

3. Jauniešu brīvprātīgā darba organizēšanas nolikuma apstiprināšana pašvaldībā. 

Ziņo J.Bakanauska: Izglītības pārvaldē bija darba uzdevums no mūsu kuratores Ventspils 

valstspilsētas pašvaldības izpilddirektora vietnieces izglītības un kultūras jautājumos Inetas 

Tamanes, sniegt informāciju par jauniešu brīvprātīgā darba organizāciju. Izglītības pārvalde 

sagatavoja materiālu par to kāda bija situācija līdz šim. Izglītības pārvalde sadarbībā ar Jaunrades 

namu, Jauniešu māju un jaunatnes lietu speciālistu Rūdolfu Punkstiņu strādāja pie jaunās sistēmas 

izstrādes. Šobrīd esam brīvprātīgā darba nolikuma kārtības izstrādes procesā, un mums ir 

nepieciešams Izglītības komisijas viedoklis, redzējums, ko vēl varētu ietvert, lai šo nolikumu vai 

kārtību sagatavotu atbilstoši augstā līmenī. 

Turpina ziņot R.Punkstiņš: Šobrīd jauniešu brīvprātīgo darbu Ventspils valstspilsētas pašvaldībā 

nosaka nolikums “Ventspils jauniešu brīvprātīgā darba programma”. Manuprāt, un arī biedrības 

“Attīstības fabrika”, kas darbojās ar jauniešiem, arī viņuprāt, programma lielākoties ir Brīvprātīgā 

darba likuma kopija. Pa lielam tā organizēšanas kārtība nolikumā ir tikai piektajā un sestajā 

punktā. Līdz ar to, apskatot vairāku novadu, pašvaldību un arī valstspilsētu pašvaldību nolikumus, 

sapratām, ka mēs varētu izstrādāt līdzīgi kā viņi to darījuši. Izstrādāt jaunu nolikumu, kur vairāk 

tiek uzsvērts brīvprātīgā darba organizēšanas kārtība gan no organizētāju puses, gan no 

brīvprātīgo puses. Lielākoties citās novada pašvaldībās darbu koordinē jaunatnes lietu speciālists 

un dokumentāli apliecina Izglītības pārvalde. Tā ideja ir tāda, ka brīvprātīgā darba organizētājs no 

sākuma identificē veicamos uzdevumus, pēc tam aizpilda pieteikuma veidlapu, kas pieejama gan 

rakstiski, kas būs kā pielikums nolikumā, gan elektroniski, kas šobrīd ir izveidota pagaidām kā 

izmēģinājums Google formas formātā. Pieteikums tiek nosūtīts brīvprātīgā darba koordinatoram 

jeb jaunatnes lietu speciālistam pilsētā. Pēc tam tā informācija tiek publicēta mājaslapā 



3 

 

https://jauniesi.ventspils.lv/ pie atsevišķās sadaļas “Brīvprātīgais darbs”, kā arī mūsu visu sociālo 

mediju profilos. Savukārt, brīvprātīgā darba veicējiem ir iespēja piereģistrēties pašvaldības 

brīvprātīgo datu bāzē, kur viņi norāda kontaktinformāciju, norāda sev vēlamo informācijas 

saņemšanas veidu, un tad uzreiz katram personiski tiek izsūtīti brīvprātīgā darba piedāvājumi, kas 

nāk no brīvprātīgā darba organizētājiem. 

Brīvprātīgā darba stundu uzskaite varētu notikt divos veidos. Tomēr, uzklausot jauniešus, viņi 

vairāk būtu par to, ka brīvprātīgā darba stundu uzskaite notiktu digitālā formātā. Protams, 

saglabātos arī sistēma papīra formātā - brīvprātīgā darba grāmatiņas, jo, iespējams, ne visiem 

jauniešiem ir iespēja piekļūt digitālajai videi.  

Skatoties pēc dažādu novadu pašvaldību piemēriem, lielākoties visiem ir dažāda līmeņa 

apliecinājumi, kas rosina jauniešiem pēc iespējas vairāk piedalīties brīvprātīgajā darbā un iegūt 

prestižāku apliecinājumu. Līdz ar to mums ir priekšlikums, ka varētu būt trīs līmeņa apliecinājumi, 

kur bronzas līmeņa apliecinājums ir, ka brīvprātīgais darbs ir veikts ne mazāk kā 30 stundas, 

sudraba līmeņa, ka ne mazāk kā 60 stundas un zelta līmeņa, sākot ar 90 stundām un vairāk. Ja ir 

šī brīvprātīgā darba grāmatiņa, tad līdz pēdējai novembra dienai tā jāiesniedz aizpildīta Ventspils 

Jauniešu mājā. Ja viss tiek reģistrēts elektroniski, tad automātiski šīs stundas tiek sasummētas un 

viss jau parādās elektroniski datorā. Ja brīvprātīgā darba veicējs nesasniedz šīs 30 stundas, tad 

viņam ir iespēja iegūt izziņu, ka viņi ir veikuši Ventspils valstspilsētā brīvprātīgo darbu. 

Apliecinājumus varētu izsniegt vienreiz gadā decembrī, kā tas tiek darīts citās pašvaldībās, kad ir 

Starptautiskā brīvprātīgo diena. Vai arī, piemēram, ja brīvprātīgais nevēlas piedalīties pasākumā, 

viņš var pieprasīt, lai apliecinājumu izsniedz individuāli. Mēs domājam, ka šos apliecinājumus 

varētu izsniegt arī tad, kad pilsētā norisinās Jauniešu gada balva, iekļaujot vēl atsevišķu sadaļu - 

labākie brīvprātīgie, vai, piemēram, visi brīvprātīgie, kuri šosezon nopelnījuši apliecinājumus. 

Turpinās diskusijas par brīvprātīgo darbu Ventspils pašvaldībā: A.Grigalis, R.Punkstiņš, 

I.Tamane, J.Bakanauska. 

Papildina I.Vašuka: Ņemot vērā, ka tas attieksies uz trešajām personām, ne tikai uz Izglītības 

pārvaldes darbiniekiem. Tā nevarētu būt iekšējā kārtība, tam būtu jābūt vismaz domes 

apstiprinātam dokumentam – lēmumam. Pie formas vēl mazliet jāpastrādā. Bet tā ideja, kas tika 

prezentēta un pārējais, ko kolēģi sacīja, mēs virzāmies uz šo brīvprātīgo darbu, mēs vēlētos 

sakārtot gan dokumentāli, gan arī to iedzīvināt kopīgi. Arī pašvaldības iestādēm mazliet būtu 

jāpakustas, iniciatīvai jānāk arī no iestāžu vadītājiem un jāizmanto šis brīvprātīgais darbs vairāk. 

Mēģināsim salikt kopā tos, kuriem vajag to brīvprātīgo darbu un  kuri varētu sniegt šo brīvprātīgo 

darbu. 

Turpinās diskusijas: O.Mihailovs, I.Tamane, R.Punkstiņš, A.Grigalis, I.Vašuka, L.Priekule, 

I.Buņķe, K.Jacevičs. 

 

Komisija nolēma: (visiem balsojot “par”) 

Atbalstīt nolikuma projektu “Ventspils jauniešu brīvprātīgā darba programma”. 

 

Komisijas priekšsēdētājs  (personiskais paraksts)         A.Grigalis 

 

 

Protokolētājs    (personiskais paraksts)                                           K.Jacevičs 

 

 

 

 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA 

ZĪMOGU 

https://jauniesi.ventspils.lv/

